
 diário oficial Nº 34.614  19 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

55587365/1 FREDERICO AMOEDO DE MELO MÉDICO 23/12/2021 A 
21/01/2021

74334 – 
18/05/2021

57191327/1 MARCIA CRISTINA PEREIRA REZEK ASSISTENTE SOCIAL 04/03/2021 A 
19/05/2021

205463A/1 – 
19/05/2021

5175950/1 ANTONIA FERREIRA RIBEIRO AUXILIAR DE SAUDE 06/02/2021 A 
05/06/2021

74486 – 
20/05/2021

54182281/2 EDIMILSON AFONSO ALVES COUTINHO MÉDICO 10/04/2021 A 
07/08/2021

74492 – 
20/05/2021

5139805/1 MARIA DOS ANJOS DE ABREU PINA 
BARBOSA

TÉCNICO DE SAÚDE 
PUBLICA

01/02/2021 A 
02/03/2021

74508 – 
20/05/2021

122106/1 MARIA ESTELA DE SOUZA PEREIRA AGENTE DE SAUDE 17/04/2021 A 
15/06/2021

74504 – 
20/05/2021

5088160/1 MARIA ILZA RODRIGUES DE SOUSA AGENTE DE SAUDE 16/04/2021 A 
13/08/2021

74491 – 
20/05/2021

5762/1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO ENGENHEIRO 25/04/2021 A 
31/05/2021

74899 – 
27/05/2021

54194033/1 DIANNA LHYS ARAUJO LEAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/05/2021 A 
31/05/2021

75090 – 
31/05/2021

54189262/2 MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

06/05/2021 A 
03/08/2021

75108 – 
01/06/2021

5913105/1 RICARDO AIRES DE MEDEIROS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/04/2021 A 
24/07/2021

75111 – 
01/06/2021

5304598/2 MARIA DE JESUS SOARES DE SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

18/05/2021 A 
17/08/2021

12596/2021 – 
26/05/2021

112160/1 SANDRA MARIA DE OLIVEIRA BRAGA ENFERMEIRO 01/05/2021 A 
15/05/2021

12577/2021 – 
11/05/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 668938

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 143 DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Décima Segunda – Dos Instrumentos de Controle, 
do Contrato nº 72/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 953 de 02 de setembro de 2016 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.220 de 27 de setembro de 2016, sob o 
protocolo nº 113598, que constituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Contrato nº 72/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 831 de 30 de novembro de 2017 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.510 de 04 de dezembro de 2017, 
sob o protocolo nº 256513, que substituiu os membros da comissão 
representantes da SESPA/6º Centro Regional de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 907 de 14 de setembro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.703 de 19 de setembro de 2018, 
sob o protocolo nº 363084, que substituiu os membros da comissão 
representantes da SESPA/6º Centro Regional de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 488 de 14 de agosto de 2020 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.314 de 17 de agosto de 2020, sob o protocolo 
nº 570462, que substituiu os membros da comissão representantes da 
SESPA/6º Centro Regional de Saúde;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/629494, por meio da Correspondência Interna do 6º CRS de 11 de 
junho de 2021 que solicita a substituição de membro da comissão repre-
sentante da SESPA/6º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1º Substituir Hilda Sousa dos Passos por Maria Helena Ferreira Vas-
concelos como membro da comissão representante da SESPA/6º Centro 
Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato nº 72/2016 celebrado com o Hospital e Maternidade 
Dr. Afonso Rodrigues ficará composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/6º Centro Regional de Saúde:
- Alexander da Silva Lima – Farmacêutico – Matrícula nº 5489901;
- Maria Helena Ferreira Vasconcelos – Enfermeira - Matrícula nº 5751390.
Representantes do Hospital e Maternidade Dr. Afonso Rodrigues:
- Mariana Corrêa Quaresma – Gerente Administrativa – CPF nº 394.792.692-87;
- Claudia Alfaia Pureza Oliveira – Enfermeira – CPF nº 596.237.802-49;
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 17 
DE JUNHO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 668625

PORTARIA Nº 144 DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Décima Segunda – Dos Instrumentos de Controle, 
do Contrato nº 73/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 1.031 de 02 de setembro de 2016 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.212 de 15 de setembro de 2016, sob o 
protocolo nº 1007706, que constituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Contrato nº 73/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 832 de 30 de novembro de 2017 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.510 de 04 de dezembro de 2017, 
sob o protocolo nº 256515, que substituiu os membros da comissão 
representantes da SESPA/6º Centro Regional de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 488 de 14 de agosto de 2020 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.314 de 17 de agosto de 2020, sob o protocolo 
nº 570462, que substituiu os membros da comissão representantes da 
SESPA/6º Centro Regional de Saúde;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/629494, por meio da Correspondência Interna do 6º CRS de 11 de 
junho de 2021 que solicita a substituição de membro da comissão repre-
sentante da SESPA/6º Centro Regional de Saúde.
Resolve:
Art. 1º Substituir Hilda Sousa dos Passos por Maria Helena Ferreira Vas-
concelos como membro da comissão representante da SESPA/6º Centro 
Regional de Saúde.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato nº 73/2016 celebrado com o Hospital Julia Sefer ficará 
composta pelos membros abaixo:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/6º Centro Regional de Saúde:
- Alexander da Silva Lima – Farmacêutico – Matrícula nº 5489901;
- Maria Helena Ferreira Vasconcelos – Enfermeira - Matrícula nº 5751390.
Representantes do Hospital Julia Sefer:
- Alberto Pinto Pereira Junior – Gerente Administrativo – CPF nº 
303.725.692-34;
- Claudia Alfaia Pureza Oliveira – Enfermeira – CPF nº 596.237.802-49.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 17 
DE JUNHO DE 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 668627
PORTARIA Nº 145 DE 17 de MAIO de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa  /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO  os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de ou-
tubro de 2013 e os termos da Cláusula NONA do TED 02.21-   processo 
2021/54722 e 2021/301276.
R E S O L V E: DESIGNAR os servidores Armando dos Santos Miranda Ju-
nior, Matrícula 5723506-1, lotado na Divisão de Almoxarifado do Departa-
mento de Administração e Serviços, Ester Nunes Peixoto Gonçalves, Matrí-
cula 57191240/1, lotada no Departamento de Atenção Integral as Urgên-
cias e Emergências - DAIUE/SESPA e Marcus Fabiano Mendes de Carvalho 
Coura, , matrícula 5955693/2, lotado no DVS - para acompanhar, controlar 
e fiscalizar a execução do objeto do TED 002/2021- SESPA e GRAESP.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 668634
PORTARIA Nº 142 DE 17 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de 
setembro de 2017 no Capítulo V – Da Contratualização, em seu art. 32;
Considerando a Cláusula Décima Segunda – Dos Instrumentos de Controle, 
do Convênio Assistencial nº 03/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 932 de 28 de setembro de 2018 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 33.741 de 19 de novembro de 2018, sob o 
protocolo nº 383326, que constituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Convênio Assistencial nº 03/2018;
Considerando a PORTARIA Nº 263 de 07 de maio de 2020 publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.215 de 13 de maio de 2020, sob o protocolo 
nº 545828, que substituiu membro da comissão representantes da 
SESPA/9º Centro Regional de Saúde;
Considerando a PORTARIA Nº 177/2021-GABINETE de 04 de fevereiro de 
2021 publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.483 de 05 de fevereiro de 
2021, sob o protocolo nº 625125, que acrescentou membros à comissão 
representantes do Hospital Nove de Abril na Providência de Deus;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/643136, por meio do Memorando nº 065/2021-DOCA/9ºCRS/SESPA 
de 15 de junho de 2021 que solicita a substituição do membro titular da 
comissão representante da SESPA/9º Centro Regional de Saúde.


